
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA IIRACEMA 

DECRETO Nº 059 DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições: que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 709.423,03 (setecentos e nove mil, quatrocentos e vinte 
e três reais e três centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária , " 
p ação 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE ; o SECRETARIA MUNICIPAL DE 
33 02,01.,04.,122.0200.2.200 Vinculados 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. Mun. GOVERNO 5.000,00 

de Governo 
de Impostos 

OUTROS 
SO0-Recursos " 

= SERVIÇOS DE Manutenção e 
não > SECRETARIA MUNICIPAL DE 

37 02.01.04.122.0200.2.200 ; 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. Mun. 
Vinculados GOVERNO 5.000,00 
de Impostos PESSOA de Governo 

P JURÍDICA 

500-Recursos Manutenção e 

não OBRIGAÇÕES , RENO SECRETARIA MUNICIPAL DE 
58 02.03.04,122.0202.2.202 Vinculados 3.1.90.13,.00.00.00 PATRONAIS Operacionalização da Sec. ADMINISTRAÇÃO 200.000,00 

Mun. .de Administração 
de Impostos 

OUTROS 

Maias SERVIÇOS DE Manut. e Oper.da SECRETARIA 

7 02.04.04,122.0203.2.203 Vinculados 3.3,90.39.00.00.00 eba " Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO 20.000,00 

de Impostos JURÍDICA 

SOO-Recursos SERVIÇOS DE 

ã S . da Sec. Mun, d SE RIA MUNICIPAL DE 92 |02.05.04122.0204.2.204 | DO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROs- | Manute Oper da Sec. Mun, de CRETA 
Vinculados PESSOA Fazenda FAZENDA 20.000,00 

de Impostos JURÍDICA 

SOO-Recursos A 
" OBRIGAÇÕES 

R . er. da . Mun. d SE RIA MUNICIPAL DE 
94 02.05.04.122.0204.2.204 Vinculados 3.3.90.47,00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manut.e NaN un. ae RA DA 20.000,00 

CONTRIBUTIVAS OO 
de Impostos 

500-Recursos = 
2 OBRIGAÇÕES ” 

; R . da Sec. Mun. ECRETARIA MUNICIPAL D 94 [02.05.04.122.0204.2.204 | ago, | 3-3:90:47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manute Penso PANA de | SECRET FAZENDA F 45.000,00 
CONTRIBUTIVAS OS 

de Impostos 

553-Transf. 

de Rec. do 

P SERVIÇOS DE Manutenção do Transporte SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 109 |02.06.12.361.0191.2.232 | 22 "OS 1 3390,39.00.00.00 | TERCEIROS - nutens Pp bei ' 
Nacional de PESSOA Escolar E LAZER 5.000,00 

Apolo ão JURÍDICA 
Transporte 

Escolar 

(PNATE) 

550- 

Transferência MATERIAL DE Manutenção do Programa SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

127 02.06.12,361.0208.2.171 do Salário- 3.3.90.30,00.00,00 CONSUMO Merenda Escolar E LAZER 50.000,00 

Educação 

em JO /. 

Publicado no Boleti 

22 
im Oficial 2) 66 Í 

Í 
| 
| ass [LE — : 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA ' ACE A 

S00-Recursos 
- CONTRATAÇÃO Manutenção e z 

SEC. MUN, 
129 102.06.12.361.0208,.2.207 |, DO 3.1,.90.04.00.00.00 | POR TEMPO Oper.Sec.Mun.Educação EC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 

Vinculados E LAZER 100.000,00 
DETERMINADO Cult.Esp.Lazer 

de Impostos 

500-Recursos > 
- INDENIZAÇÕES Manutenção e ” 

Rs . MUN. 131 | 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados 3.1.90.94.00.00.00 | E RESTITUIÇÕES Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN NAAS ESPORTE 50.000,00 
TRABALHISTAS Cult.Esp.Lazer Ú OS 

de Impostos 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN, EDUCAÇÃO ESPORTE 
02.06.12.361.0208.2.207 .3.90.30.00.00,00 Oper.Sec.Mun. ' 136 Vinculados | 2:89 CONSUMO per.Sec.Mun.Educação E LAZER 10.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
de Impostos 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE x SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 2.06.12.361.0208.2.207 Vinculados 3.3.90.30,00.00,00 CONSUMO Oper.Sec.Mun. Educação E LAZER 10.000,00 

Cult.Esp.tazer 
de Impostos 

550 SERVIÇOS DE Manutenção e 
ênci SEC. MUN. EDUCAÇÃ 

187 | 02.06.12.365.0208.2.207 | 'ransferência | 3 3 5529 09.00.00| TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação ÇÃO, ESPORTE 
do Salário- E LAZER 100.000,00 
Educacã PESSOA Cult.Esp.Lazer 

ção JURÍDICA 

500-Recursos " 
> CONTRATAÇÃO Manutenção e 

Cc. MUN, 206 | 02.07.15.122.0210.2.208 | |. oi, |31.90.04.00.00.00 | PORTEMPO | Operacionalização da Sec. Mun. SE = VIA a o NSMO 25.000,00 
DETERMINADO Obras e Urbanismo TO 

de Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE ; a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
272 02.11.18.122.0213.2.211 Vinculados 3.3.90,30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec.Mun. MEIO AMBIENTE 5.000,00 

Meio Ambiente 
de Impostos 

OUTROS 
SOO-Recursos 

- SERVIÇOS DE Manutenção e 

277 Jo211.18.122.0213.2.211 || PO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS- | Operacionalização da Sec.Mun. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
Vinculados ; , MEIO AMBIENTE 15.000,00 
de Impostos PESSOA Meio Ambiente 

p JURÍDICA 

500-Recursos SERVIÇOS DE 

332 02.13,13.122,0248.2,244 i não 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Manutenção e Oper. Sec. Mun. SEC.MUNICIPAL DE CULTURA E 

Vinculados PESSOA Cultura e Turismo TURISMO 5.000,00 

de Impostos JURÍDICA 

500-Recursos 

não ; Manutenção e Oper.do Fundo FUNDO MUN,. DIREITO CRIANÇA 
09.09.08.243. 2. .3.90.14.00.00.00 IÁRIAS - CIV' 

526 43.0035.2.213 Vinculados 3.3.90 DIÁRIAS - CIVIL Mun. Criança e Adolescente E ADOLESCENTE 4.000,00 

de Impostos 

500-Recursos SERVIÇOS DE 

não Manutençãoe Oper.do Fundo FUNDO MUN. DIREITO CRIANÇA 

30 09-09.08,243.0035.2.213 Vinculados 3.3.90,39.00.00.00 Issa Mun. Criança e Adolescente E ADOLESCENTE 15.000,00 

de Impostos JURÍDICA 

700-Outras 

Transf, de Financ.Certames, Eventos 
Conv. ou INDENIZAÇÕES ' ; o ' SEC.MUNICIPAL DE CULTURA E 

02.13.13.122, 2. .3.90.93.00.00, = . t ' 1177 22.0217.2.132 Inst. 3.3.90.93.00.00,00 E RESTITUIÇÕES Prom Educacionais, cul urais TURISMO 423,03 

a Desportivas e Turisticas 
Congêneres 

da União 

Total 709.423,03 

Federal nº 4.320/64: 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
709.423,03 (setecentos e nove mil, quatrocentos e vinte e três reais e três centavos) correrão à conta 
de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso III, da Lei 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

: Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária Redução 

553-Transf, de Rec, do 

FNDE Referentes ao "” 
; MATERIAL DE Manutenção do SEC. MUN. EDUCAÇÃO, 

108 02.06.12.361.0191.2.232 Prog. Nacional de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Transporte Escolar ESPORTE E LAZER 5.000,00 

Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE) 

SOO-Recursos não OUTROS SERVIÇOS DE Manutenção e ” 

142 | 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS-PESSOA | Oper.Sec.Mun.edue | >= MUN: EDUCAÇÃO, 
, x ESPORTE E LAZER 10.000,00 

Impostos JURÍDICA ação Cult.Esp.Lazer 

a Manutenção e " 
550-Transferência do MATERIAL DE SEC, MUN. EDUCAÇÃO, 

.06.12.365, .2. 3.3.90.30,00.00. Oper.Sec. Educ ' 182 | 02.06.12.365.0208.2207 | sagrio-Educação 3,90,30.00.00.00 CONSUMO per Sec. Mun Educ ESPORTE E LAZER 50.000,00 
ação Cult.Esp.Lazer 

Manutenção e " 
550-Transferência do MATERIAL DE SEC. MUN. EDUCAÇÃO, 

182 02.06.12.365.0208.2.207 Salário-Educação 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educ ESPORTE E LAZER 100.000,00 

ação Cult.Esp.Lazer 

700-Outras Transf, de = Manut.e Oper. da 
INDENIZAÇÕES E SECRETARIA MUNICIPAL 

98 02,05.04.,122.0204.2.204 Conv. ou Inst, " 3.3.90.93.00.00.00 RESTITUIÇÕES Sec. Mun. de DE FAZENDA 223,03 

Congêneres da União Fazenda 

Manutenção e 
5OO0-Recursos não VENCIMENTOS E Operacionalização 

1 . 
344 02.14.04.122.0249.2.245 Vinculados de 3.1.90.11.00.00.00 VANTAGENS FIXAS - da Sec. Mun. de LioTaÇÕES é O sRAS 50.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL Licitações e OO 

Compras 

OUTROS BENEFÍCIOS - 
500-Recursos não Manutenção e 

; ASSISTENCIAIS DO SEC.MUNICIPAL DE 
328 02.13.13.122.0248.2.244 Vinculados de 3.3.90.08.00.00.00 SERVIDOR OU DO RE Ea vs CULTURA E TURISMO 2.000,00 

P MILITAR 

50O0-Recursos não Subvenções Sociais 
A SEC.MUNICIPAL DE 

325 02,13,13.122.0247.2.243 Vinculados de 3,3.50.43.00.00.00 | SUBVENÇÕES SOCIA| ec Mun. Cultura e CULTURA E TURISMO 20.000,00 

Impostos Turismo 

. Manutenção da 
500-Recursos não OUTROS SERVIÇOS DE 

. Sec. Mun. Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 
312 02.12.06.182.0214.2.173 Vinculados de 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS - PESSOA Civil e Segurança SEGURANÇA PUBLICA 5.000,00 

Impostos FÍSICA io 
Pública 

500-Recursos não Serviços de Podas 
MATERIAL DE ' SECRETARIA MUNICIPAL 

288 02.11.18.541.0112.2.164 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO em Ruas, Parques e DE MEIO AMBIENTE 1.000,00 

Impostos Jardins 

500-Recursos não OUTROS SeERVIÇos DE | — Manutenção e 
S Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL 

275 02.11.18.122.0213.2.211 Vinculados de 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS - PESSOA da Sec. Mun. Meio DE MEIO AMBIENTE 1.000,00 

Impostos FISICA ; , 
Ambiente 

5OO-Recursos não Manutenção e 
“ : Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL 

271 02.11.18.122.0213.2.211 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL da Sec.Mun. Meio DE MEIO AMBIENTE 2.000,00 

Impostos 
Ambiente 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos não VENCIMENTOS £ 
Manutenção e 

Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL 
11.18. : 2. + .1.90.11.00.00.00 Fi - ; 269 02.11,18.122.0213.2.211 Vinculados de 3.1.9 VANTAGENS FIXAS da Sec. Mun. Meio DE MEIO AMBIENTE 100.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL ; 
Ambiente 

" " Manutenção e 
S500-Recursos não CONTRATAÇÃO POR ; A 

268 | 02.1118.122.0213.2.211 Vinculados de 3.1.90.04.00.00.00 TEMPO Operacionalização | SECRETÁRIA MUNICIPAL 
da Sec.Mun. Meio DE MEIO AMBIENTE 50.000,00 

Impostos DETERMINADO ; 
Ambiente 

" Manutenção e 
SOO-Recursos não OUTROS SERVIÇOS DE a 

R Operacionatização CONTROLADORIA GERAL 
.10.04,. À 2. .3.90.36.00.00. - PESSOA : , 264 02.10.04.122.0215.2.212 Vinculados de 3.3.90.36,00,00,00 TERCEIROS da Controladoria DO MUNICÍPIO 2.000,00 

impostos FÍSICA 1 
Geral do Município 

" Manutenção e 
500-Recursos não 

; MATERIAL DE Operacionalização CONTROLADORIA GERAL 

263 | 02.10.04.122.0215.2.212 Vinculados de 3.3.90,30.00.00 CONSUMO da Controladoria DO MUNICÍPIO 4.000,00 
Impostos 17 

Geral do Município 

" Manutenção e 
SOO-Recursos não = 

; . Operacionalização CONTROLADORIA GERAL 
262 02.10.04,122.0215.2.212 Vinculados de 3.3.90,14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL da Controladoria DO MUNICÍPIO 3.000,00 

Impostos int 
Geral do Município 

/ Manutenção e 
NEFICIO x 

500-Recursos não re SrENCIAIS .. Operacionalização SEC. MUN. 

239 02.09.20.122.0212.2.210 Vinculados de 3.3.90,08.00.00.00 Sec.Mun.Desenvolv DESENVOLVIMENTO 
SERVIDOR OU DO , 2.000,00 

Impostos imento AGROPECUARIO 
MILITAR o 

Agropecuário 

500-Recursos não VENCIMENTOS E Da aco SEC. MUN. OBRAS, 
232 02.07.26.122,0210,2.209 Vinculados de 3.1.90,11.00.00.00 VANTAGENS FIXAS - PS Tran nte URBANISMO E 100.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL Tanspo TRANSPORTE DO, 
Municipal 

SOO-Recursos não VENCIMENTOS E Manut. e Oper.da SECRETARIA 

69 02.04.04,122.0203.2.203 Vinculados de 3.1.90.11.00.00.00 VANTAGENS FIXAS - Sec.Mun.Plan.Dese | MUN.PLAN.DESENV.ECON 40.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL nv. Economico ÔMICO o 

SOO-Recursos não VENCIMENTOS E Manut.e Oper.da 

41 02.02.04.122.0201.2.201 Vinculados de 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS - Procuradoria Geral PROCURADORIA GERAL 
in DO MUNICÍPIO 80.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL do Municipio 

" Manutenção da 
SOO0-Recursos não VENCIMENTOS E 

Sec, Mun. Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 
307 02.12.06.182.0214.2,173 Vinculados de 3.1.90.11.00,.00.,00 VANTAGENS FIXAS Civil e Segurança SEGURANÇA PUBLICA 82.000,00 

Impostos PESSOAL CIVIL 
Pública 

Total 709.423,03 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA IRACE 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 02 de agosto de 2022. 

A 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal


